
 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 327 /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHÛ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do – Hạnh phúc 

 

Cần Thơ, ngày  30    tháng 5  năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 
triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất,  

chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” 
 

 Thực hiện Thông tri số 32/TTr-MTTW-BTT ngày 16/4/2018 và Hướng dẫn 

số 84/HD-MTTW-BTT ngày 16/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn triển khai Phong trào thi đua “Đoàn 

kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” (sau đây 

gọi tắt là phong trào “Đoàn kết sáng tạo”); Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng 

tạo”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành 

viên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các Cuộc vận 

động, các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ sức sáng tạo, 

năng lực tư duy của các tầng lớp nhân dân trong các lĩnh vực lao động, sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ, góp phần nâng cao đời sống, nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả công tác. 

2. Quá trình triển khai phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng 

khắp và thu hút được sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân; kết nối và 

thúc đẩy các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đơn 

vị để khuyến khích tư duy sáng tạo của mỗi người dân. 

3. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong thực 

hiện Phong trào. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về nội dung, 

mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết phải đẩy mạnh phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong 

giai đoạn hiện nay, cụ thể: 

- Tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của chính 

quyền và các ngành chức năng hỗ trợ hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp của Nhân dân. 

- Thường xuyên phát hiện và kịp thời giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới 

tiêu biểu, các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực lao động, sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ đóng góp tích cực trong việc phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. 
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- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm nâng cao hiệu quả triển khai 

phong trào "Đoàn kết sáng tạo" tại cơ quan, địa phương và giữa các địa phương với 

nhau. 

2. Phối hợp xây dụng các mô hình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” 

để thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đồng thời nhân rộng một 

số mô hình hiệu quả đã có ở các tổ chức thành viên để phổ biến đến cơ sở, địa 

phương, đơn vị. 

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị-xã hội phối hợp 

với các cơ quan, tổ chức liên quan giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật 

về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ hoạt động sáng tạo, việc nghiệm thu, 

chuyển giao kết quả nghiên cứu đề tài khoa học của chính quyền và các ngành chức 

năng. 

- Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về 

phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo. 

4. Tổng hợp sáng kiến mới tiêu biểu, giới thiệu để Hội đồng tuyển chọn của 

Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xem xét, công bố trong “Sách vàng sáng tạo”. 

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng 

tạo”. Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng để ghi 

nhận, vinh danh các tập thể, cá nhân tích cực tham gia thúc đẩy phong trào thi đua 

sáng tạo, có những sáng kiến, ý tưởng tiêu biểu đã được ứng dụng nhằm đổi mới 

trong lao động sản xuất, kinh doanh, công tác và học tập... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố  

- Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo”. 

- Chủ trì, hiệp thương kết nối các phong trào thi đua sáng tạo của tổ chức 

thành viên với phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; xây dựng và nhân rộng các mô hình, 

điển hình đoàn kết sáng tạo. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền về phong trào 

“Đoàn kết sáng tạo”; giói thiệu mô hình, điển hình đoàn kết sáng tạo. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động, hội thảo, tọa đàm về phong 

trào “Đoàn két sáng tạo”.  

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện các chính sách về phát triển khoa 

học công nghệ; tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính 

sách về phát triển khoa học, công nghệ. 

- Tổng hợp sáng kiến mới tiêu biểu, giới thiệu để Hội đồng tuyển chọn của ủy 

ban Trung ương MTTQ Việt Nam xem xét, công bố trong “Sách vàng sáng tạo” 

hằng năm. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Đoàn 

kết sáng tạo” tại các địa phương, đơn vị; biểu dương, khen thưởng và đề nghị biểu 

dương, khen thưởng để ghi nhận, vinh danh các tập thể, cá nhân tích cực tham gia 
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thúc đẩy phong trào “Đoàn kết sáng tạo”. 

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận thành phố 

2.1. Các tổ chức chính trị-xã hội thành phố tiếp tục triển khai các phong trào thi 

đua, các Cuộc vận động nhằm thúc đẩy sáng tạo trong đoàn viên, hội viên, cụ thể: 

- Liên đoàn Lao động thành phố: Tiếp tục lồng ghép nội dung phong trào 

“Đoàn kết sáng tạo” với thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, sáng kiến cải tiến 

kỹ thuật”, “Thi đua lao động sáng tạo” trong công nhân, viên chức, người lao động. 

- Hội Nông dân thành phố: Tiếp tục triển khai phong trào “Nông dân thi đua 

sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; 

“Nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới”. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Lồng ghép nội dung phong trào “Đoàn 

kết sáng tạo” với thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong Thanh thiếu niên; 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, hằng năm tổ chức 

cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng” toàn quốc. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Tiếp tục lồng ghép nội dung phong trào 

“Đoàn kết sáng tạo” với thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt 

Nam thời đại mới”, vận động phụ nữ rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin, Tự trọng, 

Trung hậu, đảm đang” và sáng tạo khởi nghiệp và cuộc vận động “Xây dựng gia 

đình 5 không, 3 sạch”. 

- Hội Cựu chiến binh thành phố: Phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, tiếp 

tục triển khai phong trào thỉ đua “Đoàn kết sáng tạo” gắn với thực hiện phong trào 

thi đua “Cựu chiến bỉnh gương mẫu” và phong trào: “Cựu chiến binh giúp nhau 

giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”. 

- Các tổ chức thành viên khác của Mặt trận thành phố, căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ xác định nội dung phù hợp với các phong trào thi đua, các Cuộc vận động 

của tổ chức mình để triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong hệ 

thống. 

2.2. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ về “Khởi nghiệp, sáng 

tạo" để hướng dẫn cho đoàn viên, hội viên thực hiện. 

2.3. Hàng năm, tổng hợp các sáng kiến mới tiêu biểu có khả năng vận dụng 

vào thực tiễn, giới thiệu về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố để tổng hợp, giới thiệu Hội đồng tuyển chọn của Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam xem xét, công bố trong “Sách vàng Sáng tạo” (Thời gian trước 

ngày 02/9 hằng năm). 

2.4. Chủ động khen thưởng những tập thể, cá nhân thuộc tổ chức mình có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”, đồng thời lựa 

chọn, đề xuất các cấp, các ngành khen thưởng. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện 

- Căn cứ vào các nội dung tại phàn II, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp điều kiện địa phương. 



4 

 

- Huy động nguồn lực hỗ trợ kinh phí và xây dựng, nhân rộng các mô hình, 

câu lạc bộ về “Đoàn kết sáng tạo”. 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng 

tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” của Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, đề nghị các tổ chức thành viên 

của Mặt trận thành phố, Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; định kỳ 6 

tháng (trước ngày 01/6) và 1 năm (trước ngày 01/12) có báo cáo kết quả thực hiện 

về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (qua Ban Phong 

trào) hoặc gửi theo địa chỉ Email: ubmttq@cantho.gov.vn và 

banphongtraoct@gmail.com./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- BTT.UBMTTQVN thành phố; 

- Các tổ chức thành viên của MTTP;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

- BTT.UBMTTQVN các quận, huyện;        

- Lưu: VP, BPT. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thúy Hằng 
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